
 

                                                                                                                                                                                                   Deliberação nº 82/2022 – CPFi - CAU-SP 

 

PROCESSO  
INTERESSADO CPFi - CAU/SP 

ASSUNTO 
Apresentação da Prestação de Contas e Balanço Contábil do mês de março e 

do primeiro trimestre 2022 
  

DELIBERAÇÃO Nº 82/2022 - CPFi -CAU/SP 
 

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinária e de forma 
híbrida, na sede do CAU/SP e via Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem os 

artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a Resolução CAU/BR número 200/2020, que dispõe sobre procedimentos orçamentários, 

contábeis, e de prestação de contas e apresentação do Relatório de Gestão Integrado anuais; 

 

Considerando que as apresentações, análises e aprovações das Prestações de Contas do CAU/SP devem 

ser realizadas periodicamente; 

 

Considerando a apresentação da Prestação de Contas e do Balanço Contábil do mês de março e do 

primeiro trimestre 2022, elaborada pela equipe técnica da Gerência Financeira (GF) do CAU/SP; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

 

DELIBERA:  

  

1. Aprovar a Prestação de Contas e Balanço Contábil do mês de março e do primeiro trimestre 

2022; 

 

2. Encaminhar essa deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências 

cabíveis. 

 

 

Com 10 votos favoráveis dos (as) conselheiros (as), Renata Alves Sunega, Barbara Emilia Kemp 

Dugaich Auto, Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi, Daniel Passos Proença, Fernanda Simon Cardoso, 

José Renato Soibelmann Melhem, Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero, Sandra Aparecida Rufino, 

Rosana Ferrari e Vera Lúcia Blat Migliorini 00 votos contrários e 00 abstenções. 

 

 

São Paulo/SP, 19 de maio de 2022. 

 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a participação 

virtual de membros de comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade 

e a autenticidade das informações prestadas. 

 

 

 
 

ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI 

                                                 Supervisor de Planejamento Orçamentário 

 
 
 
 



PRESTAÇÃO DE 
CONTAS

PRIMEIRO TRIMESTRE

2022

Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo



Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo

RECEITA

PRIMEIRO TRIMESTRE

2022



ARRECADAÇÃO ACUMULADA X REPROGRAMAÇÃO EMERGENCIAL 2022 ACUMULADA 

(JAN-MAR)

2
0
.2

3
6
.6

9
5

7
.0

2
5
.1

4
4

9
.1

5
4
.2

3
2

1
.3

5
7
.6

6
3

2
6
6
.4

5
0

1
.4

4
6
.0

0
9

6
0
5
.7

0
0

2
3
8
.6

4
8

1
4
2
.8

5
0

1
8
.6

4
6
.0

8
5

6
.8

1
7
.7

7
2

9
.1

5
4
.5

6
8

2
3
0
.2

6
0

7
4
4
.0

7
1

1
.0

3
6
.2

7
7

3
7
0
.4

2
3

1
1
6
.1

7
0

1
7
6
.5

4
4

5
6
.2

9
5
.6

8
6

2
9
.9

9
6
.8

2
7

1
7
.1

0
3
.1

4
8

1
.0

1
2
.4

0
0

1
.6

0
5
.1

5
5

3
.5

8
2
.5

9
7

1
.8

3
6
.3

0
1

4
7
1
.6

5
8

6
8
7
.6

0
0

Arrecadação

Total

RRT Anuidade PF Aplicação

Financeira

Anuidade PJ Anuidade PF

A.A.

Multas e Juros Anuidade PJ A.A. Diversas

Receitas

Arrecadação Acumulada (Jan - Mar)

Projeção do período Reprog. Emergencial 2022  

(Jan - Mar) 

Projeção Anual (Reprog. Emergencial 2022)

36% 23% 54% 134% 17% 40% 33% 51% 21%

Percentual de Arrecadação sobre o 

total da Programação do ANO

9% 3% 0% 490% -64% 40% 64% 105% -19%

Variação da Arrecadação em comparação ao 

Programado no PERÍODO (JAN-MAR)



ARRECADAÇÃO X PROGRAMAÇÃO DO PERÍODO

R$ 3.071.262,57 arrecadação

-16%

JANEIRO

R$ 3.663.545,24 projeção
3.071.263 

3.320.796 

2.762.174 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Arrecadação Mensal Reprogramação Mensal

ANUIDADE 

PESSOA FÍSICA

R$ 3.320.795,70 arrecadação

-6%

FEVEREIRO

R$ 3.533.007,86 projeção

R$ 2.762.173,69 arrecadação

+41%

MARÇO

R$ 1.958.014,98 projeção

R$ 9.154.231,96 arrecadação

0%

JAN-MAR

54%

ANUAL

R$ 9.154.568,08 projeção

R$ 9.154.231,96 arrecadação

R$ 17.103.148,17 projeção

A arrecadação de Anuidade 

de PF representa 54% do 

total projetado para o Ano 

de 2022anual

% variação % Total arrecadado



ARRECADAÇÃO X PROGRAMAÇÃO DO PERÍODO

R$  411.876  arrecadação

+5%

JANEIRO

R$  392.072  projeção

ANUIDADE 

PESSOA FÍSICA

ANOS ANTERIORES

R$   513.328 arrecadação

+49%

FEVEREIRO

R$   344.416 projeção

R$   520.804 arrecadação

+74%

MARÇO

R$   299.789 projeção

R$  1.446.009 arrecadação

+40%

JAN-MAR

40%

ANUAL

R$  1.036.277 projeção

R$ 1.446.009 arrecadação

R$ 3.582.597,04 projeção

A arrecadação de Anuidade 

de PF A.A representa 40% 

do total projetado para o 

Ano de 2022anual

411.876

513.328
520.804

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Arrecadação Mensal Reprogramação Mensal

% variação % Total arrecadado



ARRECADAÇÃO X PROGRAMAÇÃO DO PERÍODO

R$   1.890.930 arrecadação

-6%

JANEIRO

R$   2.013.116 projeção

RRT

R$   2.280.101 arrecadação

-3%

FEVEREIRO

R$   2.351.063 projeção

R$   2.854.112 arrecadação

+16%

MARÇO

R$   2.453.593 projeção

R$   7.025.144 arrecadação

+3%

JAN-MAR

23%

ANUAL

R$ 6.817.772 projeção

R$ 7.025.144 arrecadação

R$  29.986.896  projeção

A arrecadação de RRT 

representa 23% do total 

projetado para o Ano de 

2022anual

1.890.930

2.280.101

2.854.112

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Arrecadação Mensal Reprogramação Mensal

% variação % Total arrecadado



381.349 

429.646 

546.667 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Arrecadação Mensal Reprogramação Mensal

ARRECADAÇÃO X PROGRAMAÇÃO DO PERÍODO

R$  381.349 arrecadação

+374%

JANEIRO

R$  80.413  projeção

APLICAÇÃO 

FINANCEIRA

R$  429.646 arrecadação

+498%

FEVEREIRO

R$  71.829 projeção

R$  546.667 arrecadação

+608%

MARÇO

R$  78.018 projeção

R$  1.357.663 arrecadação

+490%

JAN-MAR

34%

ANUAL

R$ 230.260 projeção

R$ 1.357.663 arrecadação

R$ 1.012.400 projeção

A arrecadação de Aplicação 

Financeira ultrapassou 34% 

do total projetado para o 

Ano de 2022anual

% variação % Total arrecadado



Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo

DESPESA

PRIMEIRO TRIMESTRE

2022



EXECUÇÃO X PROGRAMAÇÃO DO 1° TRI 2022

Elemento de Despesa

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 A
C

U
M

U
L
A

D
A

 

JA
N

E
IR

O
 –

M
A

R
Ç

O
 -

2
0
2
2

2.381.006 

2.485.661

JAN

FEV

MAR



3
.3

5
9
.4

9
0

1
.3

3
1
.6

7
6

2
.4

0
0
.0

1
5

1
.4

6
8
.7

7
2

1
7
2
.7

1
5

1
0
1
.5

3
7

2
7
.1

0
6

0

2
9
.6

2
3
.4

0
7

1
4
.0

9
5
.5

9
5

1
1
.5

7
6
.5

8
8

1
1
.4

5
9
.7

9
8

2
.3

6
2
.7

5
4

1
.3

6
3
.2

1
3

5
8
6
.5

6
8

1
0
8
.8

6
2

Presidência Gerência

Administrativa

Gerência

Financeira

Gerência Técnica Comissões

Ordinárias

Comissões

Especiais

Comissões

Temporárias

Reserva de

Contingência

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ACUMULADA (JAN-MAR/2022)

Unidade Organizacional

R$ 0,00 Execução

R$ 14.881.098,55 Projeção

0%

JAN-SET Execução Acumulada

Projeção Anual

(Reprogramação 

Emergencial 2022)

R$ 8.861.311,33 Execução

R$ 56.295.685,50 Projeção

16%

JAN-SETDespesa Capital Despesa Corrente

11% 9% 21% 13% 7% 7% 5% -100%

Percentual de Execução sobre o total 

da Programação do ANO

% Total arrecadado% Total arrecadado



Centro de Custo

Previsão de 

gastos em Janeiro 

a Março

Realizado 

Janeiro a Março 

2022

Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

Pré-Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

 (%) de 

execução 

no ano

01 - Presidência 29.623.406,69 7.507.210,39 3.359.490,05 13.508.827,29 0,00 11,3%

01.01.001 - Presidência 5.209.122,14 1.302.280,54 10.728,25 63.122,14 0,00 0,2%

01.01.001.001 - Presidência - Atividades e Ações 58.122,14 14.530,54 6.100,00 58.122,14 0,00 10,5%

01.01.001.002 - Diárias e Deslocamentos do Exercício 

Anterior - Conselheiros
5.000,00 1.250,00 4.628,25 5.000,00 0,00 92,6%

01.01.001.003 - Projeto CAU 10 Anos 5.146.000,00 1.286.500,00 0,00 0,00 0,00 0,0%

01.01.002 - Vice Presidência 8.081.892,74 2.020.473,19 5.265,66 364.912,97 0,00 0,1%

01.01.002.001 - Vice Presidência - Atividades e 

Ações
155.060,94 38.765,24 5.265,66 149.081,08 0,00 3,4%

01.01.002.002 - CAU no Território (Origem: Cons. 

Diretor) Operacional GEPET
80.901,36 20.225,34 0,00 78.540,82 0,00 0,0%

01.01.002.003 - Compra e Reforma das Sedes do 

CAU/SP (Regionais)
7.826.450,59 1.956.612,65 0,00 117.811,22 0,00 0,0%

01.01.002.004 - CAU/SP Itinerante com as Regionais 19.479,85 4.869,96 0,00 19.479,85 0,00 0,0%

01.01.003 - Assessoria (Secretaria) 1.352.421,06 454.957,52 4.700,15 173.000,00 0,00 0,3%

01.01.003.001 - Secretaria da Presidência - 

Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

01.01.003.002 - Passagens Aéreas 260.800,00 65.200,00 4.700,15 172.000,00 0,00 1,8%

01.01.003.004 - Eventos do CAU/SP 1.090.621,06 389.507,52 0,00 0,00 0,00 0,0%

01.01.005.001 - Pagamento - RH Presidência 5.399.640,25 1.349.910,06 1.513.654,27 5.399.640,25 0,00 28,0%

01.02 - Secretaria Geral dos Órgãos Colegiados 1.785.038,64 343.266,12 149.813,55 1.664.836,08 0,00 8,4%

01.02.001 - Secretaria Geral dos Órgãos Colegiados - 

Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

01.02.002 - Diárias e Deslocamentos - Convocações 

Extraordinárias
339.013,68 84.753,42 134.230,01 333.558,89 0,00 39,6%

Relatório de Acompanhamento e Gestão Orçamentária - MARÇO/2022

1° Reformulação 

2022

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ACUMULADA (JAN-MAR/2022)

Centro de Custo



Centro de Custo

Previsão de 

gastos em Janeiro 

a Março

Realizado 

Janeiro a Março 

2022

Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

Pré-Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

 (%) de 

execução 

no ano

01.02.003 - Plenárias - Atividades e Ações 794.744,52 236.414,13 0,00 794.744,52 0,00 0,0%

01.02.004 - Conselho Diretor - Atividades e Ações 305.706,16 15.583,54 298.138,39 0,00 5,1%

01.02.005 - Conselho de Entidades de Arquitetura e 

Urbanismo SP (CEAU) - Atividades e Ações
12.464,76 3.116,19 0,00 12.464,76 0,00 0,0%

01.02.006 - Ações com as entidades que compõe o 

CEAU
74.929,52 18.732,38 0,00 24.929,52 0,00 0,0%

01.02.007 - 01.02.007 - Auxílio participação remota 257.180,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,0%

01.03 - Chefia de Gabinete 7.794.291,86 2.036.072,97 1.675.328,17 5.842.315,85 0,00 21,5%

01.03.001.001 - Chefia de Gabinete - Atividades e 

Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

01.03.002.001 - Assessoria Chefe Jurídica - 

Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

01.03.003.001 - Assessoria Chefe de Projetos 

Especiais - Atividades e Ações
762.000,00 278.000,00 61.717,28 61.717,28 0,00 8,1%

01.03.004 - Coordenação de Comunicação 1.656.858,92 414.214,73 144.367,86 821.521,56 0,00 8,7%

01.03.004.001 - Comunicação - Agências de 

Comunicação Institucional e Gráfica
1.043.500,00 260.875,00 0,00 217.062,64 0,00 0,0%

01.03.004.002 - Coordenação de Comunicação - 

Atividades e Ações
8.900,00 2.225,00 0,00 0,00 0,00 0,0%

01.03.004.003 - Pagamento RH - Coordenação de 

Comunicação
604.458,92 151.114,73 144.367,86 604.458,92 0,00 23,9%

01.03.005 - Coordenações Escritórios 

Descentralizados
5.373.432,94 1.343.358,24 1.469.243,03 4.957.077,01 0,00 27,3%

01.03.005.001 - Regional ABC 162.896,73 40.724,18 20.795,30 133.199,27 0,00 12,8%

01.03.005.002 - Bauru/Marília 148.213,81 37.053,45 19.658,35 127.692,93 0,00 13,3%

01.03.005.003 - Ribeirão Preto/Franca/Barretos 202.980,62 50.745,16 21.792,98 139.050,54 0,00 10,7%

01.03.005.004 - São José dos Campos 138.933,72 34.733,43 18.681,83 91.042,51 0,00 13,4%

Relatório de Acompanhamento e Gestão Orçamentária - MARÇO/2022

1° Reformulação 

2022

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ACUMULADA (JAN-MAR/2022)

Centro de Custo



Centro de Custo

Previsão de 

gastos em Janeiro 

a Março

Realizado 

Janeiro a Março 

2022

Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

Pré-Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

 (%) de 

execução 

no ano

01.03.005.005 - Santos/Registro 146.803,20 36.700,80 16.590,92 80.346,96 0,00 11,3%

01.03.005.006 - Mogi das Cruzes 194.427,62 48.606,91 23.327,72 173.329,18 0,00 12,0%

01.03.005.007 - Presidente Prudente 148.460,35 37.115,09 15.998,14 94.143,24 0,00 10,8%

01.03.005.008 - Campinas 158.382,49 39.595,62 15.160,15 121.093,45 0,00 9,6%

01.03.005.009 - São José do Rio Preto 187.429,58 46.857,40 22.194,90 152.995,96 0,00 11,8%

01.03.005.010 - Sorocaba 125.112,46 31.278,12 12.892,36 84.390,61 0,00 10,3%

01.03.005.011 - Pagamento RH - Regionais CAU/SP 3.759.792,36 939.948,09 1.282.150,38 3.759.792,36 0,00 34,1%

01.04.001 - Ouvidoria - Atividades e Ações 1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.01 - Gerência Administrativa 14.095.594,91 16.782.878,97 1.331.675,54 5.806.775,52 1.055.575,20 9,4%

02.01.001.001 - Gerência Administrativa - 

Atividades e Ações
170.800,00 42.700,00 31.962,10 34.962,10 0,00 18,7%

02.01.002.001 - Coordenação de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - Atividades e Ações
1.470.403,00 367.600,75 41.836,01 518.902,46 56.398,86 2,8%

02.01.003.001 - Coordenação de Compras e 

Licitações - Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.01.004 - Coordenação de Contratos e 

Convênios
2.578.986,18 644.746,55 0,00 0,00 250.000,00 0,0%

02.01.004.001 - Coordenação de Contratos e 

Convênios - Atividades e Ações
893.826,82 223.456,71 0,00 0,00 0,00 0,0%

02.01.004.002 - Assistência Técnica em Habitações 

de Interesse Social – ATHIS - Gabinete
1.260.000,00 315.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0%

02.01.004.003 - Patrocínio/Parcerias do CAU-SP 425.159,36 106.289,84 0,00 0,00 250.000,00 0,0%

Relatório de Acompanhamento e Gestão Orçamentária - MARÇO/2022

1° Reformulação 

2022

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ACUMULADA (JAN-MAR/2022)

Centro de Custo



Centro de Custo

Previsão de 

gastos em Janeiro 

a Março

Realizado 

Janeiro a Março 

2022

Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

Pré-Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

 (%) de 

execução 

no ano

02.01.005 - Coordenação de Patrimônio e Serviços 

Gerais
6.034.200,00 14.767.530,24 365.135,38 1.813.439,90 664.277,54 6,1%

02.01.005.001 - Coordenação de Patrimônio e 

Serviços Gerais - Atividades e Ações
1.000,00 12.603.228,81 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.01.005.002 - Manutenção da Sede do CAU/SP 

(Rua Formosa)
3.925.200,00 1.637.301,43 280.942,75 435.304,71 0,00 8,1%

02.01.005.003 - Manutenção da Nova Sede (Rua XV 

de Novembro)
2.108.000,00 527.000,00 84.192,63 1.377.135,19 664.277,54 3,3%

02.01.006 - Coordenação de Gestão de Pessoas 601.000,00 150.250,00 11.305,67 199.265,33 84.898,80 1,9%

02.01.006.001 - Coordenação de Gestão de Pessoas - 

Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.01.006.002 - Capacitação dos Funcionários e 

Dirigentes do CAU/SP
600.000,00 150.000,00 11.305,67 198.265,33 84.898,80 1,9%

02.01.007.001 - Pagamento RH - Gerência 

Administrativa
3.239.205,73 809.801,43 881.436,38 3.239.205,73 0,00 27,2%

02.02 - Gerência Técnica 11.459.798,10 13.430.223,42 1.468.772,39 11.074.888,51 0,00 12,8%

02.02.001.001 - Gerência Técnica - Atividades e 

Ações
1.000,00 1.229.912,89 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.02.002.001 - Coordenação Técnica de 

Fiscalização - Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.02.003 - Coordenação Técnica de Atendimento 2.459.325,77 614.831,44 398.111,13 2.459.325,77 0,00 16,2%

02.02.003.001 - Coordenação Técnica de 

Atendimento - Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.02.003.002 - Pagamento RH - Atendimento 2.458.325,77 614.581,44 398.111,13 2.458.325,77 0,00 16,2%

02.02.004 - Coordenação Técnica de Ensino e 

Formação
1.214.702,15 9.639.286,54 221.435,88 1.214.702,15 0,00 18,2%

02.02.004.001 - Coordenação Técnica de Ensino e 

Formação - Atividades e Ações
0,0%

02.02.004.002 - Pagamento RH - Ensino e Formação 1.214.702,15 9.639.286,54 221.435,88 1.214.702,15 0,00 18,2%

02.02.005.001 - Coordenação Técnica de Exercício 

Profissional - Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.02.006.001 - Pagamento RH - Gerência Técnica 7.782.770,18 1.945.692,55 849.225,38 7.397.860,59 0,00 10,9%

Relatório de Acompanhamento e Gestão Orçamentária - MARÇO/2022

1° Reformulação 

2022

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ACUMULADA (JAN-MAR/2022)

Centro de Custo



Centro de Custo

Previsão de 

gastos em Janeiro 

a Março

Realizado 

Janeiro a Março 

2022

Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

Pré-Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

 (%) de 

execução 

no ano

02.03 - Gerência Financeira 11.576.587,87 4.263.057,77 2.400.014,70 11.127.450,68 0,00 20,7%

02.03.001.001 - Gerência Financeira - Atividades e 

Ações
124.296,30 31.074,08 0,00 0,00 0,00 0,0%

02.03.002.001 - Coordenação de Contabilidade - 

Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.03.003.001 - Coordenação de Contas a Pagar - 

Atividades e Ações
1.000,00 250,00 0,00 1.000,00 0,00 0,0%

02.03.004.001 - Coordenação de Contas a Receber 

- Atividades e Ações
50.000,00 12.500,00 6.318,24 49.944,00 0,00 12,6%

02.03.005 - Coordenação de Planejamento 

Orçamentário
6.937.707,26 3.103.337,62 1.721.163,54 6.747.209,14 0,00 24,8%

02.03.005.001 - Coordenação de Planejamento 

Orçamentário - Atividades e Ações
181.000,00 45.250,00 0,00 0,00 0,00 0,0%

02.03.005.002 - Pagto das Taxas Bancárias e Arpen 

(GF) e Sustentação da Gestão Financeira (CAU)
950.498,12 237.624,53 269.611,26 941.000,00 0,00 28,4%

02.03.005.003 - CSC CAU (Serviços Essenciais) 4.278.357,87 96.727,95 1.069.589,46 4.278.357,87 0,00 25,0%

02.03.005.004 - Outras despesas do CSC (0800 e 

TAQ 2022)
535.085,83 96.727,95 133.771,47 535.085,83 0,00 25,0%

02.03.005.005 - Fundo de Apoio aos CAU's Básicos. 992.765,44 2.627.007,19 248.191,35 992.765,44 0,00 25,0%

02.03.006.001 - Pagamento RH - Gerência 

Financeira
4.462.584,31 1.115.646,08 672.532,92 4.328.297,54 0,00 15,1%

03 - Comissões Ordinárias 2.362.753,55 590.688,39 172.715,22 2.302.940,15 0,00 7,3%

03.01.001 - Comissão de Ética e Disciplina do 

CAU/SP (CED – CAU/SP) - Atividades e Ações
702.723,14 175.680,79 66.112,56 688.388,80 0,00 9,4%

03.02.001 - Comissão de Ensino e Formação do 

CAU/SP (CEF – CAU/SP) - Atividades e Ações
330.584,12 82.646,03 29.041,48 322.597,90 0,00 8,8%

03.02.003 - CAU nas Universidades (CEF – CAU/SP) 107.390,57 26.847,64 320,00 107.390,57 0,00 0,3%

03.02.004 - Construindo Futuros (CEF – CAU/SP) 107.977,35 26.994,34 0,00 105.068,45 0,00 0,0%

03.03.001 - Comissão de Exercício Profissional do 

CAU/SP (CEP – CAU/SP) - Atividades e Ações
411.958,76 102.989,69 22.946,71 400.381,44 0,00 5,6%

03.04.001 - Comissão de Organização e 

Administração do CAU/SP (COA – CAU/SP) - 

Atividades e Ações

164.536,23 41.134,06 19.680,41 160.140,29 0,00 12,0%

03.05.001 - Comissão de Planejamento e Finanças do 

CAU/SP (CPFi – CAU/SP)  - Atividades e Ações
289.846,05 72.461,51 23.953,86 279.923,02 0,00 8,3%

Relatório de Acompanhamento e Gestão Orçamentária - MARÇO/2022

1° Reformulação 

2022

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ACUMULADA (JAN-MAR/2022)

Centro de Custo



Centro de Custo

Previsão de 

gastos em Janeiro 

a Março

Realizado 

Janeiro a Março 

2022

Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

Pré-Empenhado 

Janeiro a Março 

2022

 (%) de 

execução 

no ano

03.06.001 - Comissão de Fiscalização do CAU/SP 

(CF – CAU/SP)  - Atividades e Ações
197.614,40 49.403,60 10.660,20 190.998,05 0,00 5,4%

03.06.002 - Fiscalizar e Orientar 50.122,93 12.530,73 0,00 48.051,63 0,00 0,0%

04 - Comissões Especiais 1.363.212,80 284.271,50 101.537,21 1.331.568,87 0,00 7,4%

04.01.001 - Comissão de Desenvolvimento 

Profissional do CAU/SP (CDP – CAU/SP)
182.851,37 45.712,84 11.538,50 179.082,71 0,00 6,3%

04.02.001 - Comissão de Política Urbana, Ambiental e 

Territorial do CAU/SP (CPUAT – CAU/SP)
226.126,82 12.853,95 217.234,53 0,00 5,7%

04.03.001 - Comissão de Comunicação do CAU/SP 

(CCom – CAU/SP)
219.732,76 54.933,19 24.374,31 214.261,03 0,00 11,1%

04.04.001 - Comissão de Relações Institucionais do 

CAU/SP (CRI – CAU/SP)
295.188,30 73.797,08 15.281,17 294.449,80 0,00 5,2%

04.05.001 - Comissão de Patrimônio Cultural do 

CAU/SP (CPC – CAU/SP)
222.909,98 55.727,50 20.400,63 215.851,30 0,00 9,2%

04.06.001 - Comissão Especial de Assistência 

Técnica para Habitação de Interesse Social - CATHIS
206.403,57 51.600,89 17.088,65 200.689,50 0,00 8,3%

04.07.001 - Dotações Comissões Especiais 1 10.000,00 2.500,00 0,00 10.000,00 0,00 0,0%

05 - Comissões Temporárias 586.568,43 170.058,02 27.106,22 570.983,80 0,00 4,6%

05.01.001 - Comissão Temporária Parlamentar do 

CAUSP
136.437,49 57.525,29 3.151,44 132.947,50 0,00 2,3%

05.02.001 - Comissão Temporário de Acessibilidade 

do CAUSP
43.791,35 10.947,84 0,00 43.791,35 0,00 0,0%

05.03.001 - Comissão Temporária de Mobilidade 

Urbana do CAU/SP
131.103,94 32.775,99 7.549,66 126.863,01 0,00 5,8%

05.04.001 - Comissão Temporária de BIM (Building 

Information Modeling/ Modelação da Informação da 

Construção)

54.828,15 13.707,04 0,00 54.828,15 0,00 0,0%

05.05.001 - Comissão Temporária de Processos 

Administrativos Disciplinares - PAD
10.296,32 2.574,08 0,00 10.296,32 0,00 0,0%

05.06.001 - Comissão Temporária de Equidade e 

Diversidade
155.230,47 38.807,62 5.315,46 147.376,76 0,00 3,4%

05.07.001 - Comissão Temporária da Campanha de 

Valorização da Formação do Arquiteto e Urbanista
4.880,71 1.220,18 1.746,48 4.880,71 0,00 35,8%

05.08.001 - Comissão Temporária do Concurso de 

Projeto da Sede do CAU/SP – CTCPSCAU/SP
25.000,00 6.250,00 9.343,18 25.000,00 0,00 37,4%

05.08.002 - Comissão Temporária Nova 2 25.000,00 6.250,00 0,00 25.000,00 0,00 0,0%

06.01 - Reserva de Contingência do CAU/SP 108.861,70 43.805,11 0,00 0,00 0,00 0,0%

TOTAL 71.176.784,05 43.072.193,56 8.861.311,33 45.723.434,82 1.055.575,20 12,4%

Relatório de Acompanhamento e Gestão Orçamentária - MARÇO/2022

1° Reformulação 

2022

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ACUMULADA (JAN-MAR/2022)

Centro de Custo



MAPA ESTRATÉGICO

Legenda

Obs.:

Na Programação 2022 os três

objetivos estratégicos locais do

CAU/SP mudaram em relação a

Reprogramação 2021.



Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo

FIM


		2022-05-23T12:29:23-0300
	ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI:31063663890




